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Godkendelse af forsøgsordninger i forhold til tidsfristen mellem første 

ansættelsesdag i den kliniske basisuddannelse og hoveduddannelsen i 

speciallægeuddannelsen 

Efter indstilling fra Sundhedsstyrelsen har Sundhedsministeriet godkendt de to 

forsøgsordninger jf. § 8, stk. 2 i Ministeriets bekendtgørelse om speciallæger 

BEK nr. 95 af 02/02/2018, hvor det fremgår at Sundheds- og Ældreministeriet 

kan dispensere fra bekendtgørelsens bestemmelser i forbindelse med forsøgs-

ordninger med alternativt tilrettelagte uddannelsesforløb m.v. De to ansøgnin-

ger omhandler etablering af en forsøgsordning med øget fleksibilitet ift. tidsfri-

sten mellem første ansættelsesdag i den kliniske basisuddannelse og ansættelse 

i hoveduddannelsesforløb (”seksårsfristen”) i speciallægeuddannelsen i forbin-

delse med lokalt/regionalt tilrettelagte introduktionsforløb i speciallægeuddan-

nelsen.  

Sundhedsstyrelsen har modtaget ansøgningerne på baggrund af Lægedæknings-

rapportens anbefaling, som omhandler etablering af forsøg med øget fleksibili-

tet ift. tidsfristen mellem første ansættelsesdag i den kliniske basisuddannelse 

og hoveduddannelsesforløbet i speciallægeuddannelsen. 

De to ansøgninger er udarbejdet på baggrund af forslag 3a i rapporten fra rege-

ringens lægedækningsudvalg "Lægedækning i hele Danmark", hvori det anbe-

fales at etablere forsøg med øget fleksibilitet vedr. ”femsårsfristen” (efterføl-

gende ændret til 2seksårsfristen”) i forbindelse med lokalt/regionalt tilrettelagte 

videreuddannelsesforløb.  

På mødet i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 7. marts 2018 

anbefalede Rådet, at selvom fristen er ændret fra en femårsfrist til en seksårs-

frist efter offentliggørelsen af Lægedækningsrapporten, bør ordninger ift. tids-

fristen afprøves for at øge rekruttering i specialer og områder, der har svært ved 

at besætte introduktionsstillinger. Sundhedsstyrelsen har efter modtagelsen af 

ansøgningerne indhentet oplysninger mhp. fastlæggelse af hvilke rammer, der 

skal være gældende for ordningerne. 

Sundhedsstyrelsen har modtaget ansøgning om forsøgsordning i videreuddan-

nelsesregion Nord (1) og i videreuddannelsesregion Syd (2): 

 

1. Ansøgning fra Videreuddannelsesregion Nord  

Ansøgningen omhandler etablering af en femårig forsøgsordning (2018-2022), 

hvor uddannelsesforløb (introduktionsforløb) på udvalgte sygehuse og/eller ud-

valgte specialer giver generel dispensation, således at tidsfristen forlænges sva-

rende til introduktionsforløbets længde. De udvalgte specialer/sygehuse er:  

  

 Introduktionsforløb ved Regionshospitalet Nordjylland. Det er i Region 

Nordjylland besluttet, at Thisted organisatorisk pr 1. maj 2018 placeres 



 

 Side 2 

under Aalborg Universitetshospital, men forsøgsordningen gælder for-

sat introduktionsstillinger med geografisk placering i Thisted. 

 Introduktionsforløb i de parakliniske specialer (klinisk biokemi, klinisk 

mikrobiologi, klinisk immunologi, klinisk genetik, klinisk farmakologi, 

radiologi, nuklear medicin og patologisk anatomi og cytologi) på Aal-

borg Universitetshospital  

 Introduktionsforløb i almen medicin i Region Nordjylland  

 Introduktionsforløb i psykiatri i Region Nordjylland og Region Midtjyl-

land.  

  

2. Ansøgning fra Videreuddannelsesregion Syd   

Ansøgningen omhandler etablering af en treårig forsøgsordning (2018-2020), 

hvor uddannelsesforløb (introduktionsforløb) på et udvalgt sygehus giver gene-

rel dispensation, således at tidsfristen forlænges svarende til introduktionsforlø-

bets længde. Det udvalgte sygehuse er: 

 Introduktionsuddannelsesforløb ved Sygehus Sønderjylland  

 Introduktionsforløb ved Psykiatrien i Aabenraa indenfor specialerne 

Psykiatri og Børne- og Ungdomspsykiatri 

 

Følgende rammer er godkendt af ministeriet og er gældende for de to forsøgs-

ordninger: 

 Max. tidsfrist forlængelse svarende til to år ved ansættelse i introdukti-

onsforløb i de specialer og ansættelsessteder, som indgår i forsøgsord-

ningerne. Der kan kun godskrives én introduktionsstilling i samme spe-

ciale i forsøgsordningen. 

 Læger, der gennemfører minimum 6 mdr. af en introduktionsstilling ift. 

forsøgsordningen, får tidsfristen forlænget svarende til ansættelsestiden. 

Ved forlængelser grundet barsel, sygdom, ikke opnåede kompetencer 

mv. foretages godskrivning af tid svarende til det samlede forløb. Der 

gives ikke forlængelse svarende til aftalebaseret orlov, forskning eller 

lign. Ved ansættelser af kortere varighed end 6 måneder fås ikke en for-

længelse af fristen. 

 Et introduktionsforløb i forsøgsordningen gennemføres som udgangs-

punkt på fuldtid. Ved deltidsansættelse forlænges tidsfristen forholds-

mæssigt, dog højest 12 måneder. 

 Forsøgsordningen er gældende for den tid, hvor ansættelse i introdukti-

onsforløbet eller dele heraf er placeret i forsøgsperioden. 

 

Det fremgår af begge ansøgninger, at videreuddannelsesregionen løbende eva-

luerer forsøgsordningen, og årligt giver Sundhedsstyrelsen en afrapportering af 

effekter mv.  

Sundhedsstyrelsen ser frem til at modtage første beskrivelse primo 2019 fra de 

to videreuddannelsesregioner om erfaringerne med forsøgsordningen fra hen-

holdsvis videreuddannelsesregion Nord og Syd. 

 

Med venlig hilsen 

 

Susanne Vinther Nielsen 

Overlæge, Ph.d. 


